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ABSTRAKT

1. ÚVOD

1.1 Předmluva

S pole dance a fitness jsem se prvně podrobně seznámila v roce 2008 během svého

pobytu ve Velké Británii. Do té doby jsem si v souvislosti s „tancem u tyče“ nedokázala

představit nic jiného, než striptýzový či erotický klub a spoře oděné ženy předvádějící za

úplatu jednoduché, tanečně stylizované lascivní pohyby přidržujíce se u toho tu a tam tyče.

Tyč v této představě vlastně ani nehrála hlavní roli. Pohyby, které ženy předváděly, mohly

podle mého tehdejšího dojmu provádět úplně stejně i v případě, kdyby se přitom

přidržovaly čehokoli jiného – poličky, závěsu, barového pultu aj. Představa ženy

nekonformního vzhledu, nebo dokonce muže či dítěte u tyče pro mě byla v této souvislosti

nemyslitelná. Jak jsem se mohla později přesvědčit, nebyla jsem v tom sama. O pole

dance/fitness neměl v mém okolí nikdo nejmenší potuchy. Při zmínce o „tanci u tyče“ si

nikdo nedokázal představit, že by tuto činnost bylo možné provozovat i jinde, než ve

striptýzových barech, natož někým jiným, než striptérkami, jejichž vzhled ve všech

aspektech odpovídá panujícímu mýtu krásy (Jarkovská, Navrátilová, 2004).

Ani v nejmenším jsem netušila, že by se mohlo jednat o akrobatickou disciplínu,

vyžadující enormní množství fyzické síly a vytříbenou schopnost pohybového uměleckého

projevu, otevřenou lidem nejrůznějšího věku a tělesné konstituce. O to větší bylo mé

překvapení, když jsem v roce 2008 poprvé uviděla videozáznam vystoupení jedné britské

tanečnice,
1
jejíž pětiminutová choreografie se téměř celou dobu odehrávala výhradně na

tyči, místy až ve čtyřmetrové výšce. Dech beroucí triky a pozice, kterými jakoby popírala

zemskou přitažlivost, mě fascinovaly o to víc, že její korpulentnější postava byla v rozporu

s mojí zažitou představou atletického, fyzicky zdatného těla.
2
Sama tanečnice své video

1
jejíž identita mi není známa, a jejíž vystoupení žel již není na internetu dostupné

2
Nutno dodat, že moje tehdejší představa byla značně zkreslená už jen tím, že jsem se do té doby o sport

absolutně nezajímala. Za sportovní jsem považovala výhradně takové tělo, jež odpovídalo těm, které jsem

občas zahlédla v televizi, když část mé rodiny s (pro mě nepochopitelným) zalíbením sledovala mítinky

atletického seriálu Zlaté ligy – viz http://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%A1_liga (cit. 12. prosince 2013).

Tělo s výrazně vykreslenými svaly a minimem podkožního tuku; tělo, kterého není možné dosáhnout jinou

cestou než prostřednictvím každodenního tréninku v kombinaci s konzumací speciální stravy a výživových

doplňků; tělo odpovídají ideálu fyzické zdatnosti v systému „povinné tělesné způsobilosti“ (McRuer, 2012).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%A1_liga
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navíc komentovala tím, že se do doby, než před dvěma lety začala s pole dance,

nevěnovala žádnému sportu ani tanci. Veškeré dovednosti si prý osvojila výhradně

praktikováním „tance u tyče“. Tato informace ve mně okamžitě vzbudila ještě intenzivnější

zájem. Vzhledem k tomu, že jsem do té doby sama taktéž neprovozovala žádný sport ani

tanec, dával mi její příběh naději, že by si základy pole dance a fitness mohla sama osvojit.

Na počátku mého zájmu o fenomén pole dance a fitness stálo umění a příběh právě

této tanečnice. V prvních měsících se jednalo o zájem čistě osobní – veškeré informace, jež

jsem v té době o pole dance a fitness vyhledávala, souvisely s mým přáním si něco

takového rovněž vyzkoušet a na živo vidět. Díky svému lačnění po informacích na toto

téma jsem záhy zjistila, že stejnou cestou jako ona britská tanečnice se k pole dance/fitness

dostala i řada dalších žen. Její příběh byl příkladem poměrně rozšířeného narativu,

se kterým jsem se později měla možnost setkat ještě mnohokrát. Ostatně i já sama jsem

jeho nositelkou. Součástí tohoto narativu jsou další dva důležité body, a sice zmínka o

lásce (k tyči) na první pohled a zisk dříve absolutně nemyslitelné fyzické síly a kondice.

Nápadně častý výskyt tohoto narativu mezi provozovatelkami pole dance/fitness a

rezonance vlastní zkušenosti s příběhy mnoha dalších žen představovaly dva z hlavních

momentů,
3
jež podnítily můj zájem o tento fenomén na výzkumné úrovni.

V době, kdy jsem si začala klást otázku, proč ženy pole dance/fitness provozují, resp.

co stojí za exponenciálně rostoucí oblibou této činnosti mezi ženami, vyvstávala mi na

mysli dnes již klasická studie „Čtení romancí: ženy, patriarchát a populární kultura“

americké feministky Janice Radway (Radway, [1984] 2007). Radway se ve své studii

zabývala podobnou problematikou – kladla si otázkou, proč ženy čtou romance? Onu

podobnost jsem odvozovala ze skutečnosti, že si čtení romancí Radway vzala do

výzkumného hledáčku z toho důvodu, že bylo opovrhovanou a vysmívanou činností, jež

byla obecně (tedy nejen feministickou obcí) považována za genderově stereotypní činnost,

které se věnují výhradně ženy. Předpokládalo se, že se jejich četbou pouze utvrzují

v tradičních rolích připisovaných ženám patriarchální společností. Podobně jako „nízký“

žánr romancí mi připadal vysmívaný a genderově stereotypně škatulkovaný i „tanec u

tyče“. Tento nelichotivý obraz však nesouzněl s mojí zkušeností a osobní percepcí pole

dance/fitness. Ty naopak v mnohém nápadně rezonovaly se závěry, ke kterým (pro mnohé

překvapivě) dospěla Radway. Ta ve čtení romancí ženami odhalila zásadní ambivalenci.

3
Další důvody, které mě vedly k výběru tohoto tématu, přibližuji níže v části věnované představení vlastní

lokace a také v reflexi svého pohybu v terénu.
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Podle Radway romance na jedné straně reprodukují patriarchální obraz heterosexuálních

partnerských vztahů a s ním související představu (pasivních) ženských a (aktivních)

mužských rolí, na straně druhé však v jejich čtení identifikovala způsob vzdoru žen vůči

těmto a dalším běžným společenským očekáváním.
4
I když jsou závěry této studie

limitované dobou svého vzniku a zaměřením na úzkou skupinu převážně movitějších žen,

ponechávají si stále určitý inspirativní náboj, a to zejména v apelu na nutnost podporovat i

malé formy protestu proti společenskému nátlaku k (genderové) konformitě, neboť i ony

mohou jednou napomoct kýžené změně stávajících uspořádání.

Tendence soustředit se právě na ony podvratné momenty spolu s mým teoretickým

zakotvením ve feministickém poststrukturalismu vedly k tomu, že jsem základní

výzkumnou otázku postupně přestala směřovat na to, co pole dance/fitness ženám přináší,

a proč je mezi nimi tak oblíbený, ale na to, jak je jimi pole dance/fitness konstruován a

jaký mají tyto konstrukce vztah k genderovým kategoriím? Jaké formy jednání tyto

konstrukce umožňují ženským a mužským subjektům? Případně zda nabízejí alternativní

subjektové pozice, které se vymykají genderově binárnímu pojetí?

Odpověď na tyto otázky jsem se snažila najít v analýze rozhovorů se šesti ženami,

(spolu)majitelkami studií specializovaných na výuku pole dance a fitness, které měly

výrazný podíl na etablování a institucionalizaci této disciplíny v Česku. Výběr těchto žen

nebyl náhodný - k jejich oslovení mě motivovala snaha získat výpovědi osob, které pole

dance/fitness vnímají jako jeden z nejzásadnějších faktorů svého života a dlouhodobě se

mu intenzivně věnují.

1.2. Představení struktury práce

Úvodní část práce je věnována osvětlení důvodů, které mě vedly k výběru tématu

pole dance a fitness, a reflexi vlastní výzkumné lokace. Součástí úvodu je rovněž

předestření základních výzkumných otázek, jež směřovaly moje bádání. V úvodní části

4
Radway zjistila, že pro čtenářky je zásadním faktorem význam čtení samotného, nikoli struktura příběhu.

Čtení plní únikovou funkci - umožňuje ženám vystoupit z rutinního koloběhu povinností a poskytování péče


[…]


normativního procesu, ustavujícího maskulinitu a femininitu. Respondentka vyjadřuje

obavu, že výraznější institucionalizace pole dance/fitness a s ním i neodmyslitelné vyšší

zapojení mužů by mohlo vzít ženám tento nástroj hledání jejich síly a (ženské) identity.

3.6.6. Prostředek uměleckého vyjadřování

O1: Mně to prostě přijde jako ostatní tance, je to prostě taky umění. Ukazuje se tam,

jestli máš na tyhle věci talent, ne jako jenom jestli seš silná, umíš Iron X a tak jako, ale

. ale jak to umíš zakomponovat do celku toho vystoupení. Jako umět to udělat dobrý

jako celek, to je prostě umění. Musíš cítit hudbu.

O2: Já to lidem popisuju různě. Jako sport i jako umění. Snažím se jim ukázat, že to

fakt není prdel.

Poslední významová struktura v analyzovaných rozhovorech vyskytuje sporadicky,

nicméně mluvčí ji využívají k posílení účinků ostatních diskurzů, prostřednictvím kterých
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k pole dance/fitness referují. Například k posílení legitimizačního potenciálu této činnosti

v případě diskurzu pole dance/fitness jakožto regulérní sportovní disciplíny.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo upřít bližší pozornost na (ne)možnosti subverzivní reartikulace

normativních preskripcí genderových vztahů, které se v souvislosti s fenoménem pole

dance a fitness vynořují. V úvodu práce jsem se nejprve pokusila tento fenomén zevrubněji

představit, přičemž jsem kladla důraz na kritiku mainstreamové reprezentace „tance na

tyči“ jakožto aktivity spojované výhradně se striptýzovými kluby a sexuálním průmyslem.

Snažila jsem se naopak upřít pozornost na tento fenomén jakožto na variabilní činnost,

která může být nástrojem odlišných, vzájemně se vylučujících cílů. Tento paradox ilustruje

protiklad v naší kultuře zažitého obrazu striptérky u tyče s obrazem mistra Mallakhabu,

tradičního indického cvičení na dřevěném kůlu, jehož provozování je výhradní doménou

mužů.

V další části práce shrnuji obsah výzkumů, které na toto téma byly v minulosti již

realizovány. Všechny tyto studie tematizují pole dance/fitness jako projev širšího

fenoménu označovaného jako „mainstreamizace sexu“ nebo „striptýzová kultura“

(Atwood, 2009; Holland, 2010). Přestože se nepochybně jedná o relevantní příklad

způsobu, jak tento fenomén zkoumat, doplnila jsem tento kontext návrhem zkoumat pole

dance/fitness rovněž z perspektivy účasti žen ve sportu, neboť se domnívám, že tato

konceptualizace může výzkumy na dané téma výrazně obohatit.

Práce je teoreticky zakotvena v poststrukturálních feministických teoriích, které se

vymezují proti esencialistickým pojetím genderu. Identitu subjektu chápou nikoli jako

biologickou či sociální danost, nýbrž jako zcela nestabilní průsečík neustálého působení

diskurzů přítomných v daném sociokulturním okruhu.

Inspirována zejména konceptem poslušného těla Michela Foucaulta a teorií

performativního aktérství Judith Butler jsem se pokoušela metodou poststrukturální

diskurzivní analýzy podrobně rozebrat výpovědi šesti žen, (spolu)majitelek tanečních

studií specializovaných na výuku pole dance a fitness a najít tak odpověd(i) na výše

nastíněnou základní výzkumnou otázku. Výběr těchto šesti žen nebyl náhodný, nýbrž

vycházel z mého předchozího (několikaletého) zúčastněného pozorování komunity osob,

jež se „tanci na tyči“ věnují.
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Po čas celé práce jsem dbala na etiku výzkumu a důslednou reflexi vlastní výzkumné

pozicionality vůči této aktivitě, kterou jsem v minulosti po dobu několik měsíců sama

provozovala.

Ve výpovědích mnou oslovených žen jsem izolovala celkem šest diskurzů (významových

struktur), prostřednictvím kterých se tyto ženy k pole dance a fitness vztahují, a jimiž

rámují svoji zkušenost: 1) Prostředek osvobození, 2) Prostředek utváření transgresivního

těla, 3) Prostředek ukotvování normativní feminity a maskulinity, 4) Prostředek sexuální

exprese, 5) Regulérní sportovní disciplína a 6) Prostředek uměleckého vyjádření.

Subverzivní potenciál se mi přitom podařilo odhalit pouze u prvních dvou. Z analýzy je

však patrné, že je vždy nutné brát v potaz kontext, v jakém konkrétní mluvčí tyto diskurzy

ve svých promluvách oživují.
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6. PŘÍLOHA

Příloha: Transkripční notace

Převzato (doslovně) podle specifikace Zábrodské (Zábrodská, 2009):

Hranaté závorky označují překrývání promluv:

A: Takže ty [ jsi měla pocit

B: to si nejsem jistá

Rovnítko na konci jedné promluvy a na začátku promluvy následující

označuje plynulou návaznost výroků, až jejich překrytí:

A: Bylo to správné rozhodnutí =

B: = přesně tak, přesně tak

Číslo v kulaté závorce označuje délku pauzy v sekundách:

A: Já si myslím, že to (2) tak ve skutečnosti nebylo.

Tečka uprostřed promluvy označuje zadrhnutí v řeči:

A: Nechtěli jsme to slib . slibovat

Dvě hranaté závorky označují vynechaný text:

[ ]

Slova napsaná v hranatých závorkách obsahují informace dodané

autorkou, například informace o způsobu doručení výroku:

A: Skutečně? [smích]

Text mezi dvěma lomítky označuje citoslovce:

A: /hm/
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Tři tečky označují neuzavřený výrok:

A: Tím myslíš…?