Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci

Bc. Lucie Hradecké:

(Ne)poslušná těla: Fenomén pole dance a fitness genderovou optikou

Předkládaná diplomová práce Lucie Hradecké patří podle mého názoru celkově do kategorie rozporuplných prací, jež vyžadují zcela individuální přístup k jejich závěrečnému hodnocení. Práce se nedá hodnotit ani charakterizovat jednoznačně, vynikající až brilantní aspekty střídají ty podprůměrné a nedostatečné, a práce se tak vymyká jakémukoliv zevšeobecnění či jednoduchému posuzování. Navíc je při hodnocení této práce nutné přihlídnout také k osobnímu kontextu autorky, která při dopisování práce prožívala nesmírně obtížné rodinné období, jež zcela zásadně ovlivnilo výsledný odevzdávaný produkt diplomové práce, který je prostorově nevyvážený, analyticky nevytěžený a nedotažený, rozsahově hraniční a obsahuje další formální nedostatky.

Kritika práce je nicméně činností i povinností oponenta či oponentky, jako vedoucí práce se tedy soustředím na silné momenty a kontext průběhu práce. Tématicky se jedná o zcela originální a původní diplomovou práci, jež autorce v teoreticko-koncepční části dovoluje naplno rozvinout a předvést svůj intelektuální potenciál. Teoretická část práce dokládá, že autorka má načtený široký záběr relevantní odborné literatury a je schopná efektivně a bez obtíží s touto literaturou pracovat. V tomto ohledu autorka navazuje na svou vynikající bakalářskou práci, v níž poprvé naplno předvedla výbornou schopnost koncepčního myšlení a kultivovaného, akademického projevu. Velmi pozitivním aspektem práce je také za prvé kontextualizace feministické reflexe pozicionality autorky, a za druhé její neustálý důraz na nezbytnost využití feministické teorie a přístupů ke kritice heteronormativity, genderové stereotypizace pole dance a změně diskriminačního společenského myšlení.

Autorka si v práci klade relevantní a obtížné otázky týkající se fenoménu pole dance, spojené jak s konceptualizací a kritikou tělesnosti, performativity a sebepojetím žen, které se tomuto sportu aktivně a naplno věnují, tak s mnohorozměrným pohledem na tento sport samotný. V průběhu práce autorka přesvědčivě ukazuje jak emancipační, tak diskriminační a stereotypizující aspekty, jež pole dance doprovázejí a odhaluje

subverzivní potenciál, jež pole dance obsahuje, jak pro aktérky a aktéry tohoto fitness, tak pro využití genderové analýzy samotné. Za mimořádně zdařilou považuji také pasáž věnovanou historickému exkurzu vývoje pole dance a pohledu na něj, jež názorně a propojeně dokládá, proč je pole dance tak nosným tématem pro využití genderové optiky a feministického přístupu. Celkově teoretickou část hodnotím jako vynikající, ve srovnání s ostatními magisterskými pracemi, až nadprůměrnou. Práce prošla důkladnou a systematickou přípravou, autorka se dlouhodobě aktivně pohybovala v prostředí, o němž se rozhodla psát. Provedla také šest hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s majitelkami pole dance a fitness studií, jejichž přepis čítá téměř 200 normostran. (Vzhledem k situaci, která nastala při dokončování práce bych považovala za vhodné připojit k práci přílohu s přepsanými rozhovory, jež by tento vklad demonstrovala a zároveň by čtenářům a čtenářkám umožnila seznámit se s provedenými rozhovory, pro jejichž důkladnou analýzu v práci nezbyl čas).

Z pohledu vedoucí práce je také důležité zmínit, že autorka pracovala velmi iniciativně a samostatně. Z práce je nicméně zároveň evidentní, že byla dopisována pod časovým tlakem a za nesmírně ztížených osobních podmínek, čemuž odpovídají formální nedostatky, rozsahová limitace práce a nevytěžená analytická část. I tak jsem přesvědčená, že se jedná o práci, jejíž merit bude autorka bez problémů schopna obhájit u ústní obhajoby, i když formální provedení neodpovídá teoretické výbavě a analytickému potenciálu, jimiž autorka bezpochyby disponuje. V průběhu magisterského studia Lucie Hradecká vždy patřila k nejlepším studujícím a byla schopná vrchovatě demonstrovat hlubokou znalost feministických a genderových teorií, i schopnost, ochotu a odvahu jejich důsledné aplikace v každodenním životě. Navíc zastávám názor, že existují situace, kdy osobní podmínky zcela zásadně ovlivňující průběh práce, je nezbytné brát v potaz jako nedílnou součást výsledného produktu, neboť není možné jednoduše a „čistě“ oddělit kvalitu textu od kontextu, v němž vzniká. Diplomová práce Lucie Hradecké je podle mého názoru přesně ten případ, který výsostně splňuje kritéria „mimořádné situace“, v níž je v celkovém závěrečném hodnocení práce důležité zohlednit nejen odevzdaný text samotný, ale s ním i jeho širší kontext vzniku, průběhu a v neposlední řadě ústní obhajobu práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k nastíněným problémům jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji známku dobře.